

نگاه

پذیرش ریاض در منطقه به شرط تغییر مشی سعودی‌ها

محمدجواد ظریف*

این روزها شرکت‌های روابطعمومی و تبلیغاتی غرب که ابایی از دریافت دلارهای نفتی ندارند، فرصت بی‌سابقه‌ای برای رسیدن به درآمد‌های هنگفت یافته‌اند. جدیدترین پروژه تبلیغاتی آنها این است که ما را متقاعد کنند که جبهه‌النصره، شاخه القاعده در سوریه، دیگر وجود ندارد و همان‌گونه که یکی از سخنگویان جبهه‌النصره در شبکه س‌ان‌ان، اعلام کرده است، این گروه تغییرنام‌داده، از تروریست‌های القاعده جدا شده و «معتدل» شده است! این‌گونه تعصب و کوتاه‌فکری جاهلیت را به‌عنوان چشم‌انداز روشنی برای قرن ۲۱ عرضه می‌کنند؛ ولی مشکل مشتریان ثروتمند این مؤسسات تبلیغاتی که غالباً سعودی‌هایی هستند که جبهه‌النصره را حمایت کرده‌اند مالی می‌کنند، این است که اسناد موجود درباره سیاست‌های ویرانگر آنان را نمی‌توان اصلاح، دست‌کاری یا حذف کرد. چنانچه تاکنون ابهامی وجود داشت، صحنه‌های پخش‌شده از گرد‌زدن یک پسرچرخ ۱۲ساله به دست این به‌اصطلاح «معتدلین» نمایش دلهره‌آوری از واقعیت موجود است. از حمله تروریستی ۱۱ سپتامبر سال ۲۰۰۱ تاکنون، وهابیت جنگ طلب چند بار تغییر چهره داده؛ اما در ایدئولوژی و مشی بنیادی آن تغییری حاصل نشده؛ خواه این گروه طالبان باشد یا شاخه‌های بازتولیدشده القاعده یا عناصر به‌اصطلاح دولت اسلامی که نه دولت است و نه اسلامی. میلیون‌ها نفر که مساوت‌های جبهه‌النصره را تجربه کرده‌اند، داستان ساختگی جدایی جبهه‌النصره از القاعده را باور نخواهند کرد. سوابق نشان می‌دهد که تلاش برای تطهیر جبهه‌النصره با این هدف صورت می‌گیرد تا ارسال دلارهای نفتی به گروه‌های افراطی در سوریه که تا قبل‌ازاین با شیوه‌های پنهان صورت می‌گرفت، در آینده به طور علنی و آشکار انجام شود و حتی برخی دولت‌های غربی را وسوسه کند تا از این به‌اصطلاح «معتدلین» حمایت کنند. حضور غالب النصره در اتحاد فعلی مخالفان دولت سوریه در حلب، واقعیتی است که همه این تبلیغات را مردود می‌کند. تلاش عربستان سعودی برای متقاعدکردن ولی‌امعنان غربی‌اش به حمایت از سیاست‌های کوتاه‌بینانه‌اش بر مبنای باطل استوار شده که فروبردن جهان عرب در آشوب بیشتر به‌نحوی به جمهوری اسلامی ایران ضربه می‌زند. این توهم که بی‌ثباتی منطقه به «مهار» ایران کمک خواهد کرد یا دشمنی ادعایی بین شیعه و سنی به درگیری در منطقه دامن زده است، با این واقعیت در تضادی آشکار است که هولناک‌ترین خونریزی‌ها در منطقه ما به دلیل کشتار برادران عرب و سنی به دست وهابی‌ها شکل گرفته است؛ درحالی‌که افراطیون با حمایت اربابان ثروتمند خود به کشتار مسیحیان، یهودیان، یزیدی‌ها، شیعیان و دیگران مشغول‌اند؛ ولی درواقع این اعراب سنی کشورهای منطقه هستند که بیشترین خسارات را از سوی این تفکر صادرات نفرت تحمل کرده‌اند. در واقع امروز نه اختلاف موهوم تاریخی میان شیعیان و اهل سنت، بلکه مقابله وهابیت و شریعت راستین اسلام در جریان است؛ مقابله‌ای که نتایج و آثار عمیقی در منطقه و دیگر نقاط جهان بر جای خواهد گذاشت. تردیدی نیست که حمله به‌عراق به‌سرمداری آمریکا در سال ۲۰۰۳ درگیری‌هایی را که امروز شاهد آن هستیم، به راه انداخت و تشدید کرد؛ اما عامل عمده خشونت، ایدئولوژی نفرت‌افکن وهابیت و حمایت‌شده عربستان سعودی بوده است؛ گرچه این امر تا واقعه ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ از انظار غربی‌ها مغفول مانده بود. شاهزادگان ریاض مستاصلانه می‌کوشند تا منطقه را به شرایط دوران حکومت صدام حسین در عراق بازگردانند؛ شرایطی که در آن یک سرکوبگر ظالم دست‌نشانده، با حمایت مالی اعراب منطقه و غربی‌های خوش‌خیال با تهدید موهوم ایرانی مقابله می‌کرد؛ اما آنها با یک مشکل اساسی روبه‌رو هستند: صدام مدت‌هاست که مرده و زمان را نمی‌توان به عقب کشید. هرچه زودتر حاکمان سعودی با این واقعیت کنار بیایند، به نفع همه خواهد بود. ریاض باشد، چنانچه سعودی‌ها مشی فعلی خود را تغییر دهند. منظور از تغییر چیست؟ در دهه گذشته ریاض ده‌ها میلیارد دلار برای صدور وهابیت از طریق هزاران مسجد و مدرسه دینی در سراسر جهان هزینه کرده است. از آسیا تا آفریقا و از اروپا تا آمریکا این عقیده منحرف، ویرانی عظیمی بر جای گذشته است. همان‌گونه که یکی از افراطیون سابق در کوزوو به نیویورک‌تایمز گفت: «سعودی‌ها با پول‌هایشان اسلام را در این منطقه (بالکان) کاملاً تغییر داده‌اند». وهابیت گرچه بخش بسیار ناچیزی از مسلمانان را جذب کرده؛ اما آثار بسیار ویران‌کننده‌ای بر جای گذاشته است. تقریباً همه گروه‌های تروریستی که از نام اسلام سوءاستفاده می‌کنند (از القاعده و انتعابات آن در سوریه تا بوکو‌حرام در نیجریه) متأثر از این فرقه م‌رگ‌بار بوده‌اند.

ادامه در صفحه ۱۹

جابری انصاری پس از گفت‌وگو با مقامات روس خبر داد

اراده تهران برای گسترش روابط با مسکو



شرق: دستاوردهای مثبت همکاری منطقه‌ای ایران و روسیه در حال گسترش است؛ این برآورد حسین جابری‌انصاری، معاون عربی و آفریقایی وزارت امور خارجه کشورمان است که به دعوت میخائیل بوگدانف، معاون پوتین، به این کشور سفر کرده است. او که در رأس یک هیات سیاسی به مسکو رفته تا مذاکرات دو کشور در حوزه روابط دوجانبه و منطقه‌ای را ادامه دهد، دیروز بعد از دیدار با رشتستیکوف، رئیس مرکز مطالعات راهبردی روسیه، تأکید کرد «همکاری‌های تأثیرگذار و ثبات‌ساز منطقه‌ای تهران و مسکو در حال گسترش است». بحران سوریه یکی از مجوری‌ترین موضوعاتی بود که این دیپلمات کشورمان در سفر مسکو به آن توجه داشت و به گزارش بخش دیپلماسی رسانه‌ای سفارت ایران در روسیه، جابری‌انصاری مرحله کنونی را فرصتی تاریخی برای دو کشور دانست و با اشاره به دیدگاه راهبردی ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، نسبت به تحولات منطقه‌ای، گفت: «در تهران اراده قطعی برای گسترش فراگیر روابط با مسکو وجود دارد». معاون عربی و آفریقایی وزارت امور خارجه همچنین تأکید کرد زمینه‌های فراوانی برای افزایش همکاری‌های دوجانبه و منطقه‌ای بین روسیه و ایران به‌عنوان دو کشور تأثیرگذار در عرصه بین‌المللی وجود دارد. رشتستیکوف نیز با ارزشمندخواندن هم‌گرایی‌های منطقه‌ای تهران و مسکو، گفت: «ایران و روسیه از اشتراک‌های زیادی برخوردارند و با گسترش همکاری‌ها می‌توانند فرصت‌های بسیار زیادی را به نفع دو کشور و ملت‌های منطقه فراهم کنند».

پیگیری راه‌حل‌های سیاسی برای سوریه

این همه آنچه جابری‌انصاری در روسیه پیگیری کرد، نیست و او در دیدار با بوگدانف، همتای روس خود، درباره آخرین تحولات سوریه به‌ویژه پس از برقراری آتش‌بس مذاکره کرد. او در این جلسه خواستار پیگیری روند حل سیاسی بحران سوریه و جلوگیری از ادامه درگیری‌ها شد. گفتنی است طرفین در این دیدار تأکید کردند که سرنوشت آینده سوریه در فضایی آرام و دور از هرگونه خشونت و مداخله خارجی تعیین خواهد شد. ایران و روسیه همچنین افزایش تلاش‌ها برای کمک‌رسانی به مردم سوریه و حل مشکلات در مناطق مختلف با اجازه مقام به‌ویژه استان‌های حلب و منطقه فوعه و کفریا را خواستار

اظهارات تکمیلی سردار رحیم صفوی:

سیاست ما مداراست

اما عربستان صبر ایران را محک نزد

«حاکمان عربستان نباید صبر ایران را محک بزنند». این تازه‌ترین اظهارنظر سردار رحیم‌صفوی، دستیار و مشاور عالی مقام معظم رهبری در حوزه مسائل منطقه است.او که روز دوشنبه در نشست مشترک مؤسسه آینده‌پژوهی جهان اسلام و مرکز آموزش و پژوهش‌های بین‌المللی وزارت امور خارجه از ضرورت مدارا با عربستان سعودی و گسترش مناسبات با کشورهای مثل عمان، کویت و حتی قطر گفته بود، دیروز در دیدار با کارکنان دفتر دستیاری و مشاورت فرماندهی معظم کل گسترش مناسبات با کشورهای مثل عمان، کویت و حتی قطر گفته بود، دیروز در دیدار با کارکنان دفتر دستیاری و مشاورت فرماندهی معظم کل قوا توضیحی به مواضع قبلی خود افزود. به گفته او «سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران تابع منویات و رهنمودهای مقام معظم رهبری است و اصول و خطی‌مشی اصلی در روابط خارجی را معظم‌له تعیین می‌کنند و در همین راستا سیاست جمهوری اسلامی ایران در قبال اقدامات عربستان سعودی مدارا و خویشتن‌داری بوده است. اما حاکمان جوان و بی‌خرد عربستان بدانند که نباید صبر و تحمل جمهوری اسلامی ایران را محک بزنند». به گزارش ایسنا، او با تحلیل علل فرازوفرودهای روابط میان کشور ایران و عربستان گفت: «تعاملات ما با کشورهای جهان اسلام براساس اعتقادات و علاقه‌مندی‌های مشترک شکل گرفته است و جمهوری اسلامی ایران به دنبال ارتباط مؤثر و کارآمد با کشورهای اسلامی در جهت هم‌گرایی است». سردار صفوی ادامه داد: «آنچه مسلم است، در حوزه خلیج فارس، عربستان سعودی جمهوری اسلامی ایران را رقیب استراتژیک برای خود می‌بیند و آنها با مدیریت آمریکا و صهیونیست‌ها در پی ایجاد تنش در روابط با جمهوری اسلامی ایران هستند. این در حالی است که شکست‌های عربستان سعودی در عراق، سوریه و یمن نتیجه سیاست‌های ناخردانه حاکمان جوان و ماجراجوی عربستان است که بر مسند قدرت تکیه زده‌اند». دستیار و مشاور عالی مقام معظم رهبری با اشاره به پیام حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به مناسبت فرارسیدن موسم حج گفت: «متأسفانه حکام عربستان سعودی حج را به ابزاری سیاسی برای فشار و کارشکنی تبدیل کرده‌اند و نتیجه عملکرد آنها امن‌ترین مکان الهی بر روی زمین را به مکانی ناامن برای میهمانان الهی تبدیل کرده است و فجاج آنها در حج سال گذشته که لنگی برای این رژیم در طول تاریخ باقی گذاشت. وقاحت این رژیم تا جایی ادامه دارد که حتی آنها یک عذرخواهی ساده از خانواده‌ها و دولت و ملت‌های اسلامی برای کارشکنی‌ها و کوتاهی‌های

دیپلماسی

پاسخ منفی سپاه به پیشنهاد خط دریایی مستقیم با آمریکا

تحت هیچ شرایطی مورد تأیید نیست



آمریکایی در محدوده آب‌های بین‌المللی در خلیج فارس روبه‌رو شدند که آمریکا مدعی است یکی از قایق‌های ایرانی مستقیم به سمت آنها حرکت کرده و در صد یاردی کشتی «یواس اس فایربولت» آمریکایی ایستاده است. کشتی آمریکایی نیز به منظور برخوردنکردن با قایق ایرانی مسیر خود را تغییر داده است.

خبرگزاری رویترز هم در گزارشی به نقل از مقام‌های آمریکایی مدعی شده است که در سال ۲۰۱۶، بیش از ۳۰۰ برخورد نزدیک میان کشتی‌های ایرانی و آمریکایی اتفاق افتاده است که این آمار نسبت به سال گذشته میلادی دوبرابر شده است. این رویارویی‌ها باعث شده است تا «جیمز استاوردیس»، فرمانده پیشین ناتو و سرپرست مؤسسه نیروی دریایی آمریکا، پیشنهاد دهد، آمریکا برای حل اختلافات با ایران و چین وارد تعاملات اقتصادی شود. به گزارش ایسنا، او در گفت‌وگو با خبرنگاری اسپوتنیک گفته است «روش حل مشکلات با ایران نظامی نیست، بلکه بهترین راه برای جلوگیری از درگیری نظامی میان آمریکا و ایران در خلیج فارس (مرداد) در حوالی همدان و پایگاه هوایی نوزه میزبان جنگنده‌های روس بودیم. آنها سه بار از ایران پرواز کرده و به مواضع داعش در سوریه حمله کرده بودند؛ زیرا این را بهترین راه برای صرفه‌جویی در وقت و انرژی خود می‌دانستند. این حد از همکاری با روسیه از سوی برخی نمایندگان مجلس با واکنش‌ها و اعتراضاتی همراه بود و حتی سردار دهقان، وزیر دفاع کشورمان، انتشار خبر آن از سوی رسانه‌های روس را «بی‌معرفتی» خواند. منتقدان در مجلس با اشاره به اصل ۱۴۶ قانون اساسی نسبت به قراردادن پایگاه نظامی به یک کشور خارجی ابراز نگرانی کردند و علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی، تأکید داشت که به روسیه پایگاه نظامی داده نشده است. مسعود پزشکیان، نایب‌رئیس مجلس، نیز همین چند روز قبل با بیان اینکه همکاری‌های یادشده با اجازه مقام معظم رهبری بوده است، پرونده ماجرا را بست.

شرق: نزدیک یک ماه است که تقابل نیروی دریایی ایران و آمریکا در خلیج فارس خبرساز شده است. یکشنبه هفته پیش نیز هفت قایق تـندرو ایرانی با کشتی گشت ساحلی

کرده و گفت: برقراری خط ارتباطی مستقیم، تحت هیچ شرایطی مورد تأیید مقامات جمهوری اسلامی ایران نیست و مصوبه‌ای دراین‌باره وجود ندارد. فرمانده نیروی دریایی سپاه، همچنین گزارش آمریکایی‌ها که در آن گفته شده است شناورهای سپاه در منطقه شمال خلیج فارس، به ۹۰ متری شناورهای آمریکایی نزدیک شده‌اند را خلاف واقع دانست و گفت: در آن قصه شناورهای ما و آمریکایی‌ها در بیش از دوهزارمتری هم قرار داشته‌اند. او با بیان اینکه آمریکایی‌ها در ۲۸ سال گذشته ناامنی منطقه را اضافه کرده‌اند، به امنیت را گفت: آمدن آمریکا به خلیج فارس، در سال‌های ۱۳۶۶ و ۱۳۶۷، ناامنی در این منطقه را برابر افزایش داد. دریدار ادوی همچنین عنوان کرد: در هشت سال دفاع مقدس، ۵۸۰ کشتی مورد اصابت قرار گرفت که ۵۱ درصد در شش‌سال‌ونیم و ۴۹ درصد در یک‌سال‌ونیم دیگر بوده است؛ همان یک‌سال‌ونیمی که آمریکایی‌ها می‌گویند برای امنیت بیشتر در خلیج‌فارس حضور یافته‌اند. یکشنبه گذشته هم، سردار مسعود جزایری، سخنگوی ارشد نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران، در واکنش به فضاسازی‌های آمریکا درباره رویارویی قایق‌های ایرانی با ناوهای آمریکایی اعلام کرد که رفتار جمهوری اسلامی ایران در دریاهای آزاد در چارچوب مقررات بین‌المللی است.

به گزارش ایرنا، سردار جزایری، ادعاهای آمریکایی‌ها مبنی بر رفتارهای پرخطر شناورها و قایق‌های نیروی دریایی سپاه در مواجهه با ناوهای آنها را رد کرد و گفت: یگان‌های دریایی جمهوری اسلامی ایران در حراست از مرزهای آبی و منافع اقتصادی ایران هرگز اسیر فضاسازی‌های رسانه‌ای دشمنان درامطقه‌ای و دنباله‌های آنها در منطقه نمی‌شوند. ادعاهای مطرح‌شده نه‌تنها واقعیت ندارند، بلکه ناشی از ترس آنها از اقتدار رزمندگان جمهوری اسلامی ایران است.

او از آمریکایی‌ها خواست هنگامی که ناوهای جدید را به منطقه خلیج فارس می‌فرستند، آنها را نسبت به قواعد و حقوق دریایی و اختیارات و اقتدار نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران توجیه کنند.

کوتاه دیپلماسی

ظریف به مکزیک رفت

● ایرنا: محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، صبح دیروز به وقت محلی وارد مکزیکوسیتی، پایتخت مکزیک، شد و با همتای خود دیدار کرد. او مکزیک را به مقصد ونزوئلا ترک کرد تا در اجلاس وزرای امور خارجه جنبش عدم تعهد شرکت کند.

اجلاس وزرای عدم تعهد در روزهای پنجشنبه و جمعه در جزیره مارگاریتای ونزوئلا برگزار خواهد شد و در روزهای شنبه و یکشنبه اجلاس سران عدم تعهد با حضور دکتر حسن روحانی، رئیس‌جمهوری اسلامی ایران، برگزار می‌شود. ایران ریاست شانزدهمین دوره جنبش عدم تعهد را در اختیار داشت و قرار است ریاست دوره هفدهم این جنبش به ونزوئلا واگذار شود.

انتقال نگرانی آمریکا از طریق پنتاگون به ایران

● ایلنا: مارک تورن، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا، در آخرین نشست خبری خود درباره مسئله تهدید هواپیماهای آمریکایی از سوی ایران گفت: وزارت دفاع آمریکا نگرانی‌های ما را به ایران منتقل کرده و بنده نیز از طریق اعلام عمومی این‌ا کار را انجام می‌دهم. او افزود: این اتفاقات برای ما نگران‌کننده هستند چراکه تنش‌هایی ایجاد می‌کند که ضروری نیست. تورن با بیان اینکه حضور ما در این منطقه براساس استانداردهای لازم است، در توضیح چگونگی انتقال نگرانی آمریکا به ایران گفت: وزارت دفاع آمریکا این نگرانی‌ها را اعلام کرده است. بنده نیز از طریق اعلام عمومی، این کار را انجام می‌دهم.

امکان صدور ویزا برای ارومیه

● ایسنا: حسن قشقاوی، معاون کنسولی وزارت امور خارجه، در مراسم افتتاحیه جشنواره انگور ارومیه که در چی چست برگزار شد، گفت: انگور یکی از تولیدات محوری کشاورزی ایران و به‌خصوص آذربایجان غربی است. به‌منظور بهره‌برداری هرچه‌بیشتر از این محصول باارزش، وزارت امور خارجه می‌تواند مجوز صدور ویزا به ارومیه بدهد تا شهروندان دیگر کشورهای جهان بیایند و برای شهرستان ارومیه ویزا بگیرند و سرمایه‌داری کنند.



۲۵ سال آرزوی هزاران کودک را برآورده کردید

۲۵ سال، دلگرم به حضور شما هر روز صادقانه تلاش کردیم تا کودکان محک دوباره سلامت شوند، دختران کیسوانشان را دوباره ببافند، پسران بازیگوشی کنند و هزاران مادر و پدر با امید و سربلند زندگی کنند. ۲۵ سال هر روز از صمیم قلب آرزو کردیم همه کودکان محک صد ساله شوند. همراه ما باشید تا تحقق آرزوهای بیشتری را جشن بگیریم.

ربع قرن حمایت نیکوکارانه شما را قدر دانیم.

☎ ۰۲۱-۲۳۵۴۵۰

✉ ۰۲۳۵۴۵۰×۷۲

شماره حساب بانک پارسیان: ۰۴۴۴۴۹-۸۱۰۳۰۳۰۱۲
شماره کارت: ۰۵۵۹۰-۰۹۹۵۰-۹۹۱۱-۰۳۷۶

از اینکه به ما کمک می کنید، سپاسگزاریم.



mahak-charity.org